

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 18—  
kwartalnie „ 4—  
miesięcznie „ 1-35  
Za odnośzenia et. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20—  
kwartalnie „ 5—  
miesięcznie „ 1-79  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 et.  
Niedzielną 10 et.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wy-  
razu w drobnych ogło-  
szeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do udziału inseratów  
pełnomocniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Kańda zmiana adre-  
su 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica Krupnicza L. 11.

REDAKTOR NACZELNY: **JÓZEF BOGOSZ.**  
Redaktor odpowiedzialny: **KAZIMIERZ EHRENBERG.**

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska L. 7.

## Bartoszewicz o „Rzeczy“ Koźmiana.

II.

Przystępując do części drugiej „Rzeczy“, opowiada p. Bartoszewicz z humorem sobie tylko właściwym o reklamach, jakie pojawiły się w niektórych dziennikach dla dzieła p. Koźmiana zaraz po wyjściu pierwszej części. W istocie reklamy te, gdyby nie były objawem tak smutnym, stanowiłyby nieprzebraną kopalnię tematów dla dowcipnego humorysty. Dla poważnego krytyka natomiast część druga „Rzeczy“ przedstawia temat zbyt mało; daje wprawdzie ogromne pole do czasych gadanin, do walki o słowa, ale w zakresie faktów i należytego ich oświetlenia, „nie przynosi nic nowego, ale z dziwną lekkomyślnością pomija nawet bardzo ważne, a powszechnie znane szczegóły“. *Nolens volens* rozbiiera jednak p. Bartoszewicz sławny rozdział z teoryjkami p. Koźmiana „o trzech stopniach upadku“, i o „wyrzuceniu się niezależności dla uratowania bytu“; mimochodem zaznacza, w jakie puste, mętne, bałamutne a szumne frazesy ubrane są bogie tego rozdziału myśli. W przeciwieństwie do innych krytyków i publicystów, p. Bartoszewicz nie przywiązuje wagi do niejasnych teoryjek Koźmianowskich, które są tylko zwykłą temu pisarzowi efektowną blagą, a które są tak nieściśle, że „trudno nawet sprzeczać się lub zgadzać z autorem, bo niewiadomo o co się sprzeczać, niewiadomo na co się godzić“.

„Mnie się zdaje — pisze p. Bartoszewicz — że p. Koźmian jest niesłusznie posądzony o popełnienie zbrodni w przedstawieniu swego programu. Szło mu, jeżeli się nie mylę, o udzielenie rady: nie zrywajmy się do powstań, pielęgnujmy to co mamy i starajmy się na drodze lojalnej o uzyskanie wszelkich drobnych czy większych ustępstw od rządów, pod których panowanie losy nas zagnały. Tego rodzaju rady słyszeliśmy nietylko my, ale słyszeli je nasi ojcowie i dziadkowie i to już razy sto, tysiąc nawet, od różnych konserwatystów i niekonserwatystów, wogóle od ludzi trwożliwych i małego ducha, albo też nietrwożliwych i niemającego ducha, a tylko istotnie przekonanych, że każdy ruch zbrojny musi przynieść nieszczęście, że lojalność i rozwijanie się w zakresie praw istniejących wydadzą z czasem błogie owoce. Przedstawiciele tego kierunku mieliśmy zawsze od pierwszego dnia po ostatnim rozbiore. Zginęli oni na chwilę, przychli, kiedy orły Napoleońskie ukazały się nad brzegami Wisły, ale pojawili się w znacznej liczbie natychmiast po zajęciu gwiazdy Napoleońskiej. Odtąd ciągle i coraz silniej występowali, zwłaszcza po każdej klęsce, bo wówczas znajdowali sposobność wołać głośnie i dobitnie: Nie słuchaliście nas i ote skutki waszego szaleństwa! Można by napisać ciekawą i obszerną monografię historii tego kierunku, który od stu lat istnieje i miał zawsze licznych zwolenników. Po r. 1863, pod wpływem przynębienia, po wielkich stratach i po upadku nadziei, przyjęła go większość inteligencji krajowej, — spotkali się z sobą na tej drodze równocześnie konserwatyści i pozytywści warszawscy, jak i stańczycy krakowscy. P. Koźmian nie jest więc żadnym wyjątkiem, nie wynalazł nic nowego, chciał się tylko pochwalić, że odkrył prawdy nieznanne, że nowy program przedstawił narodowi. Gdyby więcej umiał i więcej badał, nie wyrwałby się ze swoim odkryciem; a gdyby był umysłem głębszym, zdobyłby się na jasne sformułowanie starego kierunku, a nie utonąłby w w czasych i ciemnych frazesach i sofistycy; gdyby był mniej zarozumiałym, nie rozstrzygałby pociąganiem pióra licznych kwestyj „spornych“, — co wszystko razem pozwoliło jego przeciwnikom politycznym z ogromną łatwością, bez wszelkiego prawie trudu, wykazać płytkość jego sądów i z chaotycznych jego rozumowań wyciągnąć wnioski nawet tak daleko idące, jak posądzenie autora „Rzeczy“ i jego stronictwa o wyrzuczenie się wszelkich ideałów narodowych, o apostazję, ba! nawet o zdradę kraju.“

Jeżeli jednak nie ma „zdrady kraju“ w lichej książce p. Koźmiana, są w niej za to inne przestępstwa, na szczęście tylko literacko-prawniczej na-

tury. Wyjaśnia p. Bartoszewicz, że nagłe ukazanie się drugiej części już w trzy miesiące po części pierwszej, wywołane było zdaniem przyjaciół p. Koźmiana tem, że nie chciał, aby mu zarzucono, że korzysta z „Historji dwóch lat“ Sulimy. Otóż dowodzi p. Bartoszewicz, iż „tak jak w części pierwszej, cała prawie wiedza historyczna p. Koźmiana spoczywała w roczniku *Czasu* z r. 1863, tak w części drugiej wiedza ta w znacznej części opiera się właśnie na „Historji dwóch lat“. I nie zadawał sobie p. Koźmian wielkiego trudu. Przerzucił nader pobieżnie (boć nie miał czasu) kartę za kartą „Historji“ i wypisywał bez żadnej krytyki daty, a nawet poglądy jej autora. Nie miał czasu, więc żywcem nawet brał całe zdania, często prawie nie potrudziwszy się o stylistyczne ich przerobienie“. I całemi stronicami przelamanymi na dwoje, przytacza Bartoszewicz wyjątki z Sulimy i wyjątki z Koźmiana zgadzające się z sobą dosłownie. Tego rodzaju pożyczki bez zacytowania źródła nie są zapewne zbrodnią ale w świecie literackim uważane co najmniej za rzecz nieładną i kompromitującą. I nietylko własności literackiej Sulimy nie szanował p. Stanisław Koźmian; uważał się także za rozgrzeszonego wobec „Historji“ powstania narodu polskiego Limanowskiego. Limanowski jednak jako socjalista nie uznawał prawa własności i to może uspokaja sumienie p. Koźmiana. Nie ulega w takim razie wątpliwości, że p. Koźmian stał się także socjalistą w zakresie pojęć o własności literackiej.

Brak nam miejsca, aby przytaczać dalsze wyjątki i krytyki p. Bartoszewicza; zasługiwałyby niezawodnie przynajmniej na streszczenie rozdziału poświęconego Koźmianowskiemu charakterystyką Napoleona III i Wielopolskiego. Względnie wzięwszy, charakterystyki te są jeszcze najciekawszą rzeczą w „Rzeczy“ Koźmiana; p. Bartoszewicz i im jednak odmawia wszelkiej wartości, stwierdzając, że gubią się w sprzecznościach, że pomijają rzeczy najcharakterystyczniejsze, że wreszcie zgoła nie są trafne. Uwagi swoje o części drugiej „Rzeczy“, kończy Bartoszewicz następującym ustępem:

„Tom drugi kończy się wybuchem powstania i frazesem: „rozpoczęły się czasy podobne raczej do fantastycznej opowieści Hofmana, niż do karty z dziejów ludzkich“. Czytelnik sądzi zapewne, że te „czasy“ będą szczegółowo opisane w części trzeciej „Rzeczy“. Nie, p. Koźmian ma swój własny system — on znowu powróci do tego, o czem mówił w tomie pierwszym i drugim. Wogóle drugi tom książki p. Koźmiana, nie ustępuje pod względem wartości pierwszemu. Historyk i historjograf nie dla siebie z niego nie wyciągną. Faktów muszą szukać gdzieindziej, a bałamutna charakterystyka osób i wypadków mogłaby ich tylko zaprowadzić na manowce. Oddajmy *sum cuique*: p. Koźmian przytacza kilkanaście razy krótkie ustępy z własnych, niewydanych notat Wielopolskiego. Byłyby one, rzecz prosta, bardzo ciekawe, gdyby już z nich poprzednio nie korzystał, p. Lisicki w swoim dziele: „Aleksander Wielopolski“.

### Powstanie Aczyńców.

Gdy się jedzie okrętem z Cejlonu do Singapora, widać z daleka góry wyspy Sumatry, zostającej w posiadaniu Holendrów. Panują oni jednak głównie nad wybrzeżami i urodzajną częścią kraju. Większa natomiast część wyspy, znajduje się w posiadaniu malajskiego plemienia Aczyńców, których książęta uważają się za lenników holenderskich i opłacają daniny. Celem utrzymania ich w zależności, Holendrzy wybudowali cały szereg forteczek, a działa wymierzone na wioski i pałace rządów, spełniały zawsze swój obowiązek i pomagały do regularnego uiszczania haraczu.

Przed laty 30, kraina Aczyn podlegała Anglikom. Ci pełnili policję nadbrzeżną i łapali rozbójników morskich. Na mocy układu zawartego z Holendrami, Aczyn przeszedł iluzorycznie pod panowanie ostatnich. Wybuchła bowiem rewolucja i Holendrzy musieli ją poskromić siłą oręża. Zdobyli szturmem rezydencję sułtana Kraton, zrabowali jego pałac i chwilowo zapewnili sobie wła-

dzę. Bitni Aczyńcy ulegli tylko wyższości broni i taktyce europejskiej, ale nie złożyli oręża i ciągle gotowi byli do oporu. Holendrzy zaczęli postępować ostrożnie i z pewnym taktym. Za pomocą środków łagodnych, chcieli sobie ludność zjednać. Budowali meczety, dawali zapomogi pieniężne, zboże, lecz Aczyńcy trwali w uporze i pod żadnym warunkiem nie chcieli się zgodzić na protektorat europejski.

Upłynęło lat kilkanaście. Corocznie następowały starcia między Holendrami i Aczyńcami. Z wysokości swoich gór, tubylcy obserwowali ruchy wrogów. Jeżeli widzieli silne kolumny, kryli się w wąwozach niedostępnych. Na słabe oddziały napadali i owa wejna podjazdowa trwała ciągle.

W 1890 roku Holendrzy rozpoczęli wielką akcję przeciwko Aczynowi. Przedewszystkiem rozpoczęli blokadę brzegów wschodnich, aby odciąć przywóz broni i amunicji, dostarczanej przez kupców angielskich. Przeszło 20 okrętów stało ciągle w pogotowiu do ścigania handlowych statków angielskich. Aczyńcy, pozbawieni prochu, musieli się ograniczyć na swoich narodowych szagajach, kiewangach, pikach i halabardach. Holendrzy wszędzie odnosili zwycięstwa, a nie nie przeszkadzało, że tylko zdobyli brzegi, ale góry pozostawały zawsze we władzy książąt aczyńskich. Zajęli miejscowość Kotu-Babja i ufortyfikowali ją nadzwyczaj silnie. Aczyńcy, widząc niemożność dalszego oporu, zawarli chwilową ugodę i zgodzili się płacić haracz. Kroki nieprzyjacielskie zostały zawieszony i zaplanował względny pokój.

W gruncie rzeczy Holendrom nie zależy na opanowaniu państwa Aczyńców. Idzie im tylko o to, aby mieli spokój z tej strony i nadbrzeżne ich posiadłości mogły się pomyślnie rozwijać. Gdyby zechcieli, mogliby wysłać silną ekspedycję wewnątrz kraju i od razu zakończyć wojnę, jak postąpili w Lomboku. Kosztowałaby ona jednak wiele pieniędzy i ofiar w ludziach, a Holendrzy, jako kupcy, znają dobrze rachunek i nie chcą wiele ryzykować. Od czasu do czasu, nadchodzą telegramy do Europy, że zaszła mała potyczka i padło kilku Aczyńców. Nie to nie przeszkadza, że handel idzie świetnie i koloniści dorabiają się znaczących fortun.

Obecne powstanie jest także bez żadnego znaczenia i za dwa lub trzy tygodnie, nikt o niem nie będzie mówił. Aczyńcy są fanatycznego usposobienia a ich molachy ciągle ich podburzają do walki z niewiernymi. Nie odnoszą jednak żadnych korzyści i każde powstanie przynosi tylko straty materialne. W ostatnich czasach armję zorganizował im pewien sierżant angielski. Służył 10 lat w Indjach, następnie przeszedł do wojska holenderskiego. Tutaj za niesubordynację był skazany na rozstrzelanie. Uciekł do Aczyńców i dziś jest u nich naczelnym wodzem.

### ZE ŚWIATA.

Wiedeń 9 kwietnia.

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Celem przyjęcia cesarza Wilhelma robią się odpowiednie przygotowania w Burgu. Ceremonjał jest już ułożony i wszystkie dzienniki powtarzają go codziennie. Wielka parada na Schmelzu odbędzie się we środę, 15 kwietnia. Oprócz załogi Wiednia wezmą w niej udział wszystkie wojska, stojące w okolicznych miasteczkach stolicy. Rewja będzie dowodził sam cesarz Franciszek Józef. Cesarz Wilhelm sprezentuje osobiście swój pułk huzarów i poprowadzi go przed najwyższym wodzem armji austriackiej.

Radca Friebeis zawiadomił wszystkich członków Rady miejskiej, że wybór na burmistrza odbędzie się w dniu 18 kwietnia o godz. 10 rano.

Hrabia Dunin Borkowski, o którego ucieczce ze szpitala obłąkanych już donosiłem, napisał list do doktora Friesa, dyrektora zakładu. W nim oświadcza, że bez wolności żyć nie może i udaje się do Brazylii, gdzie sobie poszuka posady portjera. Wczoraj rozniosła się pogłoska, że nieszcześliwego przytrzymało w dzielnicy Leopoldstadt. Wiadomość okazała się jednak fałszywą.

Jubileuszowy teatr w dzielnicy Währing wchodzi już w fazę rzeczywistości. Zarządcy autonomiczni











w przygotowującym się obecnie repertuarze na sezon jesienny i zimowy wyznaczył kilka 161 wyborzych, od 1 czerwca do końca sierpnia zamierza wypocząć w willi swojej w Zakopanem. Nie wątpimy, że dyrekcje teatrów galicyjskich, krakowskiego i lwowskiego, nie będą szczędzić starań, aby znakomita artystka część swych wakacji poświęciła gościnnym występom na scenach polskich.

\* Donosiliśmy już o złym stanie zdrowia p. Heleny Modrzejewskiej. Stan ten — jak się dowiadujemy z listu, pisanego z Chicago — skłoni prawdopodobnie znakomitą artystkę do rychłego powrotu do Europy, ale — o ile się zdaje — nie pozwoli jej więcej występować na scenie. Jeśli smutna wiadomość się sprawdzi, sztuka sceniczna straci jedną z najwybitniejszych swych reprezentatek.

**Repertuar teatru miejskiego.** W sobotę 11 b. m. „Burza“ po raz drugi. W niedzielę dnia 12 b. m. „Kupiec Wenecki“, komedia w 4 aktach W. Szekspira.

## HUMOR.

Wilk lisowi, zamiast kury,  
Dał raz wrang na kolację,  
Będąc pewnym, że lis bury  
Weźmie to za dyfamację.  
Lis jednakże zjadł ze smakiem  
I skłonił się razy kilka,  
Bo się rzucił zdaniem takim:  
Ze nie trzeba drażnić wilka.

Bierzcie zatem ludzie prości  
Przykład z listej tej mądrości.

— Gapski, przetłómacz zdanie: *dulce et decorum est pro patria mori.*

Gapski po długim namyśle:

— Słodko i przyjemnie będzie ojczyźnie, gdy umrę...

Gdy brat pokłóci się z przyrodnim bratem,  
Który do niego wciąż pretensje rości,  
Macochea zwykle sąd swój kończy na tem:  
Ze pasierb nie ma najmniejszej słuszności.

— Nie ma zapaleńszego sportsmna nad hrabiego X.

— A to dla czego?

— Bo jeździ nie tylko na swoich koniach, ale i na swych podwładnych.

— Pozwalam sobie ośmiać pana redaktorowi usługi me na współpracownika pańskiego humorystycznego piśma.

— A jakie pan ma ku temu kwalifikacje?

— Kwalifikacje? Posiadam z pięć roczników *Smigusa*.

— Dowiedli wam kradzieży drzewa, ale że jesteście biedni, to wam na ten raz karę daruję.

— Jeszczeby czego, nie potrzebuję darowizny! Kradnę moje drzewo i płacę moją karę i baste!

Dozorca do skazańca: — Ostatnia twoja wieczorka będzie wspaniała.

Skazaniec (smakując): — Żeby tylko nie przeszkodziło wstakawienie.

## Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

**Rzym 10 kwietnia.** Według depesz z Afryki, major Stevani został odwołany, a dowództwo nad tubylczymi oddziałami między Adagratem a Kassalą powierzono majorowi Cortese.

**Budapeszt 10 kwietnia (w południe).** Półurzędowy *Nemzet* zamieszcza notę, wyświecającą sprawę bułgarskiej schizmy, która nagle wypłynęła na porządek dzienny z powodu wizyty księcia Ferdynanda u ekumenicznego patriarchy. Nie ulega wątpliwości, że ekumeniczny patriarchat w związku z rosyjskim ambasadorem pracuje nad usunięciem bułgarskiej schizmy z roku 1872. Rząd bułgarski opiera się temu projektowi, który sprawia jak najgorsze wrażenie w całej Bułgarii. *Nemzet* zapewnia, że nad sprawą usunięcia bułgarskiej schizmy konferował w ostatnich dniach książę Ferdynand z ekumenicznym patriarchą i p. Nelidowem i że książę najprawdopodobniej zgodziłby się na rosyjskie projekty, gdyby dość wcześniej w sposób gwałtowny nie zaprotestowano temu w Zofji.

Według informacji innych dzienników, rokowania w sprawie usunięcia schizmy, prowadził imieniem ekumenicznego patriarchatu metropolita Enthybulis. Sprawę popiera także energicznie grecki poseł ks. Maurocordato. Ekumeniczny patriarcha byłby skłonny uznać bułgarski kościół za samodzielny dla Bułgarii i Rumelji wschodniej i odwołać greckich metropolitów z Warszawy i z Bargas, jednak tylko pod tym warunkiem, aby unieważniono pięć beratów, nadanych bułgarskim biskupom w Macedonii. Schizma bułgarska nie może być usunięta bez interwencji ekumenicznego synodu. Do synodu ekumenicznego wysyłają swoich delegatów także samodzielne kościoły Rosji, Rumunii, Grecji i Węgier (Karłowice). Tylko wtedy, gdy synod orzeczy zniesienie schizmy, firman z roku 1872 może być zniesiony. Rząd turecki wobec tej całej sprawy zachowuje się biernie.

**Berlin 10 kwietnia (w południe).** Dziewiętnasty wiec niemieckich protestantów zgromadził się wczoraj w Berlinie. Przybyło wielu delegatów z Holandji i Szwajcarii.

**Zofja 10 kwietnia (w południe).** Francja zamierza zamianować w Zofji jeneralnego ajenta zamiast dotychczasowego konsula. Jeneralnym ajentem będzie wicehrabia de Petite Ville.

Książę Ferdynand z Petersburga uda się do Paryża i zabawi tam kilka dni.

**Konstantynopol 10 kwietnia (w południe).** W otoczeniu księcia Ferdynanda zwracają uwagę, że jego wizyta u patriarchy ekumenicznego nie miała charakteru oficjalnego. Książę był w ubraniu cywilnym i bez orszaku i to dopiero w dwunastym dniu pobytu w Konstantynopolu.

**Rzym 10 kwietnia (w południe).** Sprawa odstąpienia Kassali przez Włochów Anglikom góruje nad położeniem politycznym. Dzienniki uderzają gwałtownie na rząd. Kassala stanowi jednak wstocie egipskie terytorjum. Włoskie wojska zajęły ją tylko czasowo za zezwoleniem rządu egipskiego wówczas, gdy jeneralowi Baratieremu zdawało się, iż zajęcie Kassali jest konieczne dla ochrony i dla ubezpieczenia zachodniej granicy kolonij włoskich. Obecnie pogląd Baratieriego okazał się błędnym. Dla ochrony zachodniej granicy wystarcza Agordat. Już gabinet Crispiego upoważnił Baldisserę do opróżnienia Kassali, skoro tylko uzna to za stosowne. Do tego czasu byłaby już Kassala opróżniona, gdyby nie to, że gabinet upadł.

**Rzym 10 kwietnia (w południe).** Jeden z byłych ministrów w rozmowie z korespondentem dziennikarskim zapewnił, że nie ulega wątpliwości, iż Francja dostarczała broni Menelikowi. Rząd musiał się jednak zadowolnić ogólnikowym oświadczeniem Francji, iż broń przeznaczona była dla francuskich wojsk afrykańskich, ponieważ nie chciał wytwarzać nowego międzynarodowego zatargu.

## Ostatnie telegramy „Głosu Narodu“.

**Wiedeń 11 kwietnia (rano).** *Wiener Ztg* ogłasza: Naczelnik lwowskiego urzędu próbierczego próbierz mennicy Kazimierz Zajączkowski zamianowany został starszym próbierzem.

Prowizoryczny starszy nauczyciel w seminarjum nauczycielskim w Stanisławowie Latkowski, zamianowany został definitywnym starszym nauczycielem.

**Wiedeń 11 kwietnia (rano).** W niedzielę wypowie poseł ks. prałat Chotkowski w katolickim Stowarzyszeniu szkolnem odczyt o kształceniu charakteru chrześcijańskich dzieci.

**Wenecja 11 kwietnia (rano).** Król Humbert, królowa Małgorzata i prezes ministrów Rudini przybyli tu wczoraj wieczorem. W weneckim żjeździe monarchów ma także wziąć udział król belgijski.

**Wiedeń 11 kwietnia (rano).** Paryska półurzędowa agencja Havasa przysłała tu następujący sensacyjny komunikat o polityce zagranicznej: „W kołach francuskich przypuszczają, iż podróz niemieckiego kanclerza ks. Hohenlohego do Paryża stoi w związku z możliwym zwrotem polityki niemieckiej w kwestji egipskiej. Według istniejącego mniemania Niemcy nabrały przekonania, że angielsko-egipska ekspedycja do Dongoli wskutek prawdopodobnego opróżnienia Kassali przez Włochów, nie przyniesie na przyszłość żadnego pożytku; rząd niemiecki myśli więc o tem, by z Rosją i Francją wejść w porozumienie tak jak się to stało w roku przeszłym przy sposobności konfliktu chińsko-japońskiego. Nie wiadomo, czy kanclerz niemiecki odwiedził francuskiego ministra spraw zagranicznych p. Bourgeois; utrzymuje się jednak wiara, że ambasador niemiecki hr. Münster dał do zrozumienia panu Bourgeois intencje rządu niemieckiego. Uważają powszechnie za rzecz pełną znaczenia, że przybycie ks. Hohenlohego do Paryża zeszło się razem z postanowieniem ministra Cavaignaca, aby zaniechać zamiaru podróży do Belfort; jest rzeczą możliwą, że chciano uniknąć ewentualnej patriotycznej manifestacji na niemieckiej granicy podczas pobytu niemieckiego kanclerza w Paryżu“.

Do powyższego zadziwiającego komunikatu wiedeńskie biuro korespondencyjne dodaje następującą uwagę: „Powyższemu przedstawieniu rzeczy przez agencję Havasa sprzeciwiają się fakty. W niemieckiej prasie w widocznie autentyczny sposób paryskiej podróży ks. Hohenlohego już z góry odmówiono wyrażnie wszelkiego politycznego znaczenia“.

**Berlin 11 kwietnia (rano).** Ranny w pojedynku z ministrem ceremonji Kotzem wielki marszałek dworu Schrader walczy ze śmiercią. Prof. Bergmann uznał stan jego za beznadziejny. Pojedynek odbył się w najostrejszych warunkach. Dystans wynosił dziesięć kroków, wymiana kul była równoczesna, końcem walki miała być ostateczna do niej niezdolność. Małżonki obu dygnitarzy dworn usiłowaly wszelkimi siłami wstrzymać pojedynek; sceny rodzinne miały być rozdzierające. Kotze przed pojedynkiem

w dobrach swego szwagra ćwiczył się ciągle w strzelaniu. Schrader, który kona w pozdamskim szpitalu, pozostawia podobno ważne manuskrypty, odnoszące się do sprawy Kotzego.

**Paryż 11 kwietnia (rano).** Niektóre dzienniki twierdzą, że kwestja egipska weszła w nową fazę. Prowadzą się obecnie rokowania pomiędzy kanclerzem Hohenlohem, panem Bourgeois i rosyjskim ambasadorem baronem Mohrenheimem. Niemcy wspólnie z Francją, Rosją i Turcją zamierzają wezwać Anglię do wywiązania się z obietnicy i do opróżnienia Egiptu.

**Konstantynopol 11 kwietnia (rano).** Książę Ferdynand bułgarski z końcem kwietnia złoży wizytę cesarzowi Wilhelmowi.

**Hawana 11 kwietnia (rano).** Przywódca powstańców Maceo pobity został przez kolumnę wojska hiszpańskiego, którą dowodził Arola.

**Rzym 11 kwietnia (rano).** Menelik prosił, aby rokowania pokojowe mogły być prowadzone w dalszym ciągu po greckiej Wielkiejnoży.

**Rzym 11 kwietnia (rano).** W Kassali wybuchła febra bagna. Zachorowało 700 osób, także w Massawie.

**Kair 11 kwietnia (rano).** Sześciu członków kasy zarządu publicznego długu, stanie w charakterze oskarżonych przed mieszanym trybunałem w sprawie wyjęcia z kasy długu państwa, kwoty na wyprawę do Dongoli. Skargę wniosli francuscy właściciele obligacji egipskiego długu. Wezwanie doręczono oskarżonym w dniu 9 b. m. Proces odbędzie się w poniedziałek. Osman Digma uderzył na zaprzyjaźnionych z Egipcjanami Arabów w pobliżu strumienia Erkwit. Arabi wytrzymali dzielnie atak i odparli go zwycięsko.

**Kair 11 kwietnia (rano).** Ministerstwo postanowiło opędzać koszty prowiantowania ekspedycji do Dongoli z budżetu robót publicznych.

**Wiedeń 11 kwietnia.** (Po zamknięciu giełdy). — Kredyty 365.—; Anglobanki 160.—; Länderbank 249.—; Staatsbahn 353 25; Lombardy 98 25; Renta majowa 101 15; Renta koronowa węgierska 99 10; Alpin 85 70; Tureckie 57.—.

## Przyjechali do Krakowa.

**Grand Hotel.** J. hr. Meciński z Partynowa, H. hr. Gozawska z Rymanowa, B. Erzoowski z Drogonca, J. Wimmer z Wiednia, D. Bischofswerder z Wiednia, T. Linhard z Wiednia, R. Wolff z Warszawy, N. Simon z Wrocławia, T. Weiss z Wiednia.

**Hotel Saski.** K. hr. Roztworowski z Galicji, J. hr. Ledochowska z Galicji, Wł. Gniewosz z Nowosielec.

**Hotel Dreźnieński.** M. Poleski z Rokitna, A. Wodniański z Pragi, P. Brossolin z Drohobycza.

## KURSY TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 10-go kwietnia — 2 godz. 30 minut po poł.

	zr. ct.		zr. ct.
Renta austr.	101 15	Anglobank . . .	160 —
srebrna . . .	101 20	Union . . . . .	305 50
4% złota . . .	122 10	Bankverein . . .	142 25
4% koronowa	101 35	Akcje Länderbank	248 80
Akcje banku au.-w.	984	„ kol. Kar. Lud.	220 50
„ kredytowe .	364 60	„ „ lwowsko-	
London . . . .	120 50	„ czerniow-	292 50
Napoleony . . .	9 55	„ połudn. . .	98 25
Dukaty . . . .	5 66	Elbenthal . . . .	285 —
Marki . . . . .	58 92½	Nordbahn . . . .	
4% Renta węg. kor.	99 05	Staatsbahn . . . .	353 12
4% „ „ złota	121 90	Alpin . . . . .	84 40
Losy prem. węg.	159 —	Akcje tytoniowe .	176 50
Losy tureckie .	57 10	Ruble . . . . .	127 —

Uposobienie giełdy mde.

Berlin 10-go kwietnia.

Banknoty austr. .	169 75	4% Lisy likw. pol.	67 75
Krótki Wiedeń . .	169 70	Renta włoska . . .	83 37
Banknoty ros. . .	216 20	Akcje austr. kred.	227 87
Lisy zast. pels. .	216 30	Ultimo ruble . . .	216 25

Uposobienie giełdy spokojne.

## NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

# ODOL

914

## najlepszy na zęby.

## Posadzka steingutowa 992

najlepsza i najtrwalsza 150 wzorów od 2 50 za 1  
Klinkiery najtrwalszy materiał do sieni wjazdowych, chodników etc. etc. Klinkiery 75 mm. grube pod wielkie ciężary najwytrzymałsze.

**Fr. Mossoczy i St. Pytlarski**

Kraków, Bracka 5. (Telefon 202).

**Restauracja w Hotelu Pollera**  
**F. Wójcickiego w Krakowie.**  
**Objad za 1 złr.** 750  
 Sobota dnia 11-go Kwietnia b. r.

**I.** Zupa puru z jarzyn  
 Rosół z kaszką frezowaną  
 Consomme posche  
 Muszelka z mózgu

**II.** Omlet z szampionami  
 Rzodkiewka z masłem  
 Szt. mięsa sos chrzanowy  
 Polędwica angielska

**III.** Cielęca z różną  
 Linek z rusztu  
 File à la Potocki  
 Ciasta mięsane

**IV.** Sufle morelowe  
 Kalańory z masłem  
 Galaretka owocowa

**Buljon wianego wyro-**  
**bu kilo po 4 złr.**

**Przedostatni tydzień.**  
**CYRK HENRY**  
 Kraków, ul. Dietlowska w stałym odnowionym cyrku.  
**W Sobotę 11-go b. m. o godz. 8 wieczorem**  
**Wyborowe przedstawienie**  
**występ całego artystycznego towarzystwa**  
**MII PONTELLI**  
 z jej tresowanemi psami, Monstre Tableaux z 30 końmi i 1 słoniem. — Familja Klein karlarze.

Po raz drugi **Robert djabel** Po raz drugi  
 Wielka sensacyjna Pantomina przy zjawiskach świetlnych i ogniach sztucznych. Wężowy taniec.  
**W Niedziele 2 przedstawienia. — W poniedziałek 20 kwietnia ostatnie przedstawienie.**

**Dom narożny**  
 dwupiętrowy, 12 lat wolny od podatku, dobrze się procentujący, do sprzedania na bardzo dogodnych warunkach. Cena złr. 35.000. — Blizsza wiadomość u właściciela, przy ul. Lenartowicza 976 l. 8 na parterze. 46

Do nabycia w księgarniach i kioskach podręcznik naukowy pedagoga **Reussnera „SAMOUCZEK“** Polsko-Francuski z objaśnieniem wymowy i akcentowania w 37 zeszytach (**kurs I-y w 13, a kurs II-gi w 24 zes.**) każdy po 22 ct. Na zaliczkę pocztową wysyła się **tylko 20** lub przynajmniej **10 zeszytów.** — Skład główny w księgarni **G. Gebethnera i Sp. w Krakowie.** 63 8-12

Oznaczone dwoma medalami  
**znakomite TUTKI nieklejone**  
 wyrobu **J. W. Niemojewskiego** są wszędzie do nabycia. Główny skład w Krakowie w handlu papieru i przyborów galant. **St. Karlińskiego** — przedtem filja J. W. Niemojewskiego, Sukienicy Nr. 28. — Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. 137

Figurki św., aniolki adoracyjne z kartonu lub masy, obrazy świętych, **Stacje drogi krzyżowej** w oleodrukach, litograf. i chromolitografowane, ramy do tyczeń, krzyże i t. p., oraz **NOWOSC:** Obrazek b. ładny N. Pauny Czesko-chowskiej, form. książkowego, wyłaczany na złotem i srebrnem tle. 1 szt. 10 ct., tuzin 1 złr., 100 szt., 7 złr. — do nabycia w specjalnym składzie artykułów treści religijnej. **KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO** 37 w Krakowie, plac Marjański Nr. 8.

**Niemka**  
 przyzwoita, starsza dziewczyna-katoliczka, szuka umieszczenia do pielęgniowania dzieci i jako pomocniczka Gospodyni domn. — Wiadomości udzieli H. Friedrich, Bad Goczalkowitz, ober Schlies.

**ROWERY**  
 Pneumatic, angielskie i niemieckie sprzedaje pod dobrmi warunkami po cenach zniżonych firma **FRANCISZEK ALBIN.** skład maszyn w Podgórzu. Stare przyjmuje w zamian. 968 4 5

C. k. urząd pocztowy we wschodniej Galicji poszukuje rutynowanego ekspedytora pocztowego, z uzdolnieniem telegraficznym, władający niemieckim językiem i pisownie. Płaca miesięczna 20 złr. wikt i mieszkanie. Blizsza wiadomość ul. Szlak 1. 18, Drozdowski. 1003 3 3

**Większy skład maszyn do wyrobienia SINGERA czołenkowych czołenkowych i rowerów** **iwanickiego następcy**  
 Kraków, Rynek, Nr. 25  
 wypłaty od 28 złr. i wyżej Gotówką o 10% tnniej. 953

Podejmuję się przeprowadzenia **parcelacji** folwarków. — Gwarancja pod każdym względem zapewniona. Zgłoszenia: Feliks 2, poste restante 877 Kraków. 5 4

**Mieszkania do wynajęcia**  
 975 zaraz: 5 6  
 Ul. Pawia Nr. 6. I piętro, 2 pokoja, kuchnia, przedpokój.  
 Ul. Krowoderska Nr. 151 (w uliczce) III ptr. 1 pokój, II ptr. 1 pokój, kuchnia.  
 Od 1-go Maja:  
 Ul. Pawia Nr. 6. III ptr. 3 pokoja, kuchnia, przedpokój.  
 Ul. Stachowska Nr. 85. parter, 2 pokoja frontowe.  
 Ul. Krowoderska Nr. 151 (w uliczce) sklep i różnych 10 tanich mieszkań po 1, 2, 3 pokoja z kuchniami i przynależnościami.  
 Od 1-go Czerwca:  
 Ul. Pawia Nr. 6. II ptr. 3 pokoja, kuchnia, przedpokój.  
 Od 1-go Lipca:  
 Ul. Radziwiłłowska Nr. 19. Pańskie mieszkanie II ptr. 4 pokoja, przedpokój, kuchnia, taras na ogród.  
 Od 1-go Października:  
 Ul. Radziwiłłowska Nr. 19. Pańskie mieszkanie na parterze z 4 pokojami, przedpokój, kuchnia, taras z ogrodem i altaną.  
 Wiadomość u stróżów domów.

**Dwa rowery**  
 pneumatyczne, najnowszej konstrukcji, męski i damski m. 95. oba w wybornym stanie, tanio do odstąpienia. Dębniaki 84. 2 3 1013

**Magazyn sukien**  
 1020 damskich, 2 3  
 ul. Stawkowska, Nr. 10, II ptr. poszukuje zdolnych **PANIEN** do spódnic i staników.

**O 25% taniej**  
 DLA ABONENTÓW  
**„Głosu Narodu“**

**BIBLIOTEKA**  
 wyborowych  
**Powieści i Romansów**  
 rozpoczęła d. 1-go października r. 1895 rocznik IV.

Wychodzi ona w zeszytach 5-cio arkuszowych co dni 10, t. j. każdego 1-go, 10-go w miesiącu i kosztuje z pocztową: Calorocznie 8, półrocznie 4, ćwierćrocznie 2 złr.

Abonenci „Głosu Narodu“ płać o 25% mniej, t. j. rocznie tylko 6 złr. a kwartalnie 1 złr. 50 ct.

W rozpoczętym nowym IV. roczniku wyszła najpierw powieść oryginalna Jozefa Rogosza, która dotąd w wydaniu tomowem, nie była wcale drnkowaną, pod tytułem:  
**„W PIEKLE GALICYJSKIEM“**.

Wyszedł także szereg powieści Richebourga (razem 5 tomów) pod tytułem:  
**„Dramaty w życiu“**.

Tu sam tytuł mówi, jaką jest treść tych powieści. Richebourg, jakkolwiek we Francji wysoko ceniony, u nas nie jest dotąd wcale znany i dopiero „Głos Narodu“ pierwszy dał go poznać swoim czytelnikom, gdyż drukował obszerny jego romans p. t. „**JAN WILK**”. Niezmiernie zajęcie, jakie utwor ten w najszerszych kołach obudził, skłonił nas do wydania „Dramatów w życiu“, które są również zajmujące jak „Jan Wilk“ a pod względem artystycznym są od niego staranniej opracowane. Tegoż samego autora

**„NA GOLGOCIE“**  
 pojawi się nieco później.

Procz tych wyjdą jeszcze inne piękne powieści. Jak każdego roku, tak i do IV-go rocznika „Biblioteki“ dodajemy **premię bezpłatną**

Na ten rok wybraliśmy 14 tomową wspaniałą powieść **„La SAN FELICE“**.

Kto złoży abonament za cały rok z góry, t. j. 6 złr., otrzyma **premię z góry**, inni zaś dostaną ją przy uiszczeniu ostatniej raty kwartalnej.

Na posyłkę premji prosimy dołączyć **50 ct.** Pieniądze prenumeracyjne prosimy posyłać razem z pieniędzmi na „Głos Narodu“.

**IV rocznik „BIBLIOTEKI“** kończy się 31 września 1896 r.

**Poszukuję nabywcy**  
 762 lub spółnika, 9 10  
 do świetnie prosperującego handlu korzennego i delikatesów wraz z trafiką, w jednym z większych miast Galicji. Kapitał potrzebny 1500 do 3000 złr. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu“ dla „J. D. Nr. 763“.

**Młodzieniec**, z ukończonym niższym gimnazjum, poszukuje odpowiedniego zajęcia, w Krakowie lub na prowincji. Łaskawe zgłoszenia dla J. K. do Adm. „Głosu Narodu“ 1023 2 3

**PARCELE do sprzedania**  
**6 parcel**, z których 2 narożniki przy ul. Topolowej.  
 177  
 Przy ul. Lenartowicza narożna 217□ saż. po 49 złr. 230

Przy ulicy Radziwiłłowskiej 118□ saż. (front 17.70 mtr.) mur wspólny w cenie objęty, z drugiej można dokupić, po obu stronach kąty proste. Kapitał potrzebny 5000 złr. Cena 9.000 złr. 227

**Parcela 83□ sażni** z 12□ saż. fronta przy ul. Helcia do sprzedania. Wiadomość Dział Inzerat. „Głosu Narodu“ 217

**Parcela na granicy** Podgórze i Ludwinowa 117, □ sażni, z nowo wybudowanymi oficynami, odpowiednia pod budowę willi, domu lub mniejszej fabryki, jest za 2500 zł. zaraz do sprzedania. Zgłoszenia do Działu ogłoszeń „Głosu Narodu“ 223

Przy ul. Stachewicza kilka parcel po 60 złr. 229

Przy ul. Retoryka najpiękniejsza i najtańsza parcela. 228

Wiadomość bliższa w Adm. „Głosu Narodu“.

**Przy ul. Retoryka najpiękniejsza i najtańsza parcela.** 228

Wiadomość bliższa w Adm. „Głosu Narodu“.

**Realności do sprzedania**  
 KAMIENICA II ptr., nowa w Krakowie, wolna od podatku, z ogródkiem, dochód 900 złr., dług 5.500. Cena 13.000 złr. 628

KAMIENICA II ptr., nowa w Krakowie, wolna od podatku, z ogródkiem, z oficyną, dochód 1.250 złr., dług 6.000. Cena 15.000 złr. 629

**Dom parterowy, murywany** o sześciu ubikacjach z ogrodem, niedaleko rogatki Czarnowiejskiej z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u właściciela teje realności, Czarna Wieś l. 13 b. każdego czasu.

**Kamienica I. p.** z frontu, II. p. od podwórca, przy ulicy Murowana Krowodrza, wolna od podatku. Dochód 900 złr., cena 12.500 złr. Kapitał potrzebny 5800 złr. 171

**DOM II. p.** z ogrodem wolny od podatku przy ulicy Topolowej. 175

**DOM II. p.** z oficyną elektryczną, dobrze zbudowany. 176

**Kamienica I. p.** z frontu, II. p. od podwórca, przy ulicy Murowana Krowodrza, wolna od podatku. Dochód 900 złr., cena 12.500 złr. Kapitał potrzebny 5800 złr. 171

**DOM II. p.** z ogrodem wolny od podatku przy ulicy Topolowej. 175

**DOM II. p.** z oficyną elektryczną, dobrze zbudowany. 176

**Kamienica II. ptr.** z oficynami, stajniami, wozownią przy ul. Zwierzynieckiej, Dochód 5.200 złr. Cena 58.000 złr. Kapitał potrzebny 20.000. 187

**Kamienica III. piętr.** przy ul. Piłarskiej, nowa, wolna od podatku 12 lat. Dochód 4.100 złr. Cena 60.000 złr. Potrzeba 22.500 złr. 188

**Kamienica II. ptr.** jedna z najpiękniejszych przy ul. Krupniczej. Dochód 4.200 złr., Cena 65.000 złr., kapitał potrzebny 40.000 złr. 189

**Kamienica II. i III. ptr.** przy ul. Radziwiłłowskiej dochód 2.000 złr. Cena 28.000. Kapitał potrzebny najmniej 12.000 złr. 190

**Kamienica I. p.** z 2 frontami, ze stajnią, zajazdem wozownią, oficyną i ogródkiem wolna od podatku. Dochód 1800 złr. Cena 22.000, kapitał potrzebny 18.000 złr. 193

**Kamienica I. p.** z frontu, II. p. od podwórca, przy ulicy Murowana Krowodrza, wolna od podatku. Dochód 900 złr., cena 12.500 złr. Kapitał potrzebny 5800 złr. 171

**DOM II. p.** z ogrodem wolny od podatku przy ulicy Topolowej. 175

**DOM II. p.** z oficyną elektryczną, dobrze zbudowany. 176

**Kamienica II. ptr.** z oficynami, stajniami, wozownią przy ul. Zwierzynieckiej, Dochód 5.200 złr. Cena 58.000 złr. Kapitał potrzebny 20.000. 187

**Kamienica III. piętr.** przy ul. Piłarskiej, nowa, wolna od podatku 12 lat. Dochód 4.100 złr. Cena 60.000 złr. Potrzeba 22.500 złr. 188

**Kamienica II. ptr.** jedna z najpiękniejszych przy ul. Krupniczej. Dochód 4.200 złr., Cena 65.000 złr., kapitał potrzebny 40.000 złr. 189

**Kamienica II. i III. ptr.** przy ul. Radziwiłłowskiej dochód 2.000 złr. Cena 28.000. Kapitał potrzebny najmniej 12.000 złr. 190

**Kamienica I. p.** z 2 frontami, ze stajnią, zajazdem wozownią, oficyną i ogródkiem wolna od podatku. Dochód 1800 złr. Cena 22.000, kapitał potrzebny 18.000 złr. 193

**Kamienica piękna II. ptr.** przy ul. Brackiej. Cena 56.000 złr. Potrzebny Kapitał 30.000 złr. 191

**Kamienica I. p.** przy ul. Garnbarskiej, w ogrodzie. Cena 32.000 złr. 198

**Kamienica II. p.** przy ul. Długiej. Dochód 3.500 złr. Cena 45.000 złr. Kapitał potrzebny 16 do 20.000 złr. Przyjęcie w zamian realność mniejszą z dopłatą. 192

**Kamienica II. p. duża** przy ul. Siemiradzkiego nowa, cena 52.000. Kapitał potrzebny 20.000 złr. 199

**DOBRA ZIEMSKIE w Wadowickiem.**  
 400 morg obszaru, w czem 286 m. ornego, 40 m. łąk, 66 m. lasu, 3 m. ogrodów, 3 m. stawu, 2 Budynki, wszystko skomasowane, z pałacem murywanym w 14 ubikacji, kuchni, pralni kredens, spiżarnia, piwnica, ogród, sad, oficyna z 5 pokojami 2 stołowy nowe szalowane, spielerz, 2 stajnie murywane, dom dla czeladzi, młyn o 1 kamieniu. Przy folwarku drugim dom mieszkalny nowy, stajnia drewniana nowa, 2 stołowy. Z obszaru tego dzierzawia wloscianie 145 po 10 do 18 złr., reszta we własnym Zarządzie, z inwentarzem żywym i martwym za 90.000 złr. Dług Bankowy 44.000 złr. na hypotecę może zostać 20.000 złr. do sprzedaży lub zamiany na kamienicę w Krakowie lub Lwowie. Wiadomość Dział Inzeratowy „Gł. Narodu“ 270

**Kapitałiści chrześcijańskie**  
 chcący zapewnić sobie 20 do 30% od włożonego kapitału przez przystąpienie jako **akcyonariusze** do świetnie prosperującej i rosnącej się **fabryki parowej w okolicy Krakowa**, przed 2 laty kosztem 100.000 złr. założonej, której był na kilkadziesiąt lat zapewniony, zechcą podać swój adres do „Działu inzeratowego „Głosu Narodu“ w Krakowie dla W. A. Nr. 580.

**kapitał potrzebny 60–100.000 złr.**  
 celem dalszego rozwinięcia i rozszerzenia wyrobów teje fabryki, która z braku tegoż zamówieniom wydołać nie może — może być nawet w udziałach mniejszych po 5 do 10.000 złr. przyjęty.

**Interes świetny bez żadnego ryzyka,**  
 zapewniony kapitałem zakładowym 150.000 złr. 578 0—10

**Mundury dla uczniów szkół średnich**  
 najtaniej w magazynie krawieckim **A. BERNACKIEGO** w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6  
 vis à vis Hotelu Saskiego.  
 Materiały ściśle przepisane, w gatunkach wytrzymałych, kolorach pewnych. — Robota dokładna.

### Pierwsza Komunija święta.

Pamiętkowe obrazki i książeczki, różańce i medaliki od najwzwyklejszych do najwykwintniejszych we wielkim wyborze po najtańszych cenach poleca

#### KSIEGARNIA KATOLICKA

## Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie.

Dzień w Sobotę 11-go Kwietnia

### ETABLISSEMENT „ODEON“

Kraków, ul. św. Gertrudy 37. PROGRAM: 787

Reżyser: J. Keller. Kier. muzyki: S. Cybulski.

#### CZĘŚĆ I.

1. i 2. Concert kapeli domowej.
3. Panna Anna Kralik, śpiewaczka operetek z teatru Karola w Wiedniu.
4. Pan YULEWSTON, wirtuoz na raskiej renej harmonijce esrebrzystych tonach
5. Pan Eugeniusz Chailier, naśladowca kobiet.
6. Ślostry Karoliny, tancerki.
7. Pan Alois Dngli, charakterystyczny komik.
8. Panna GIOVANO PERLA, międzynarodowa szansonetka.
9. Paulina i Józef, wiedeńscy znakomici śpiewacy. — 10 minut pauzy. —

#### CZĘŚĆ II.

10. Concert kapeli domowej.
11. Panna Anna Kralik, śpiewaczka operetek.
12. Eugeniusz i Gaston Chailier, niemiecko-francusko duecisci, jako dama i mężczyzna.
13. Miss Paula Walden, znakomita subretka.
14. Duet ślostry Karolin.
15. Panna GIOVANO PERLA, międzynarodowa szansonetka.
16. Minut 15 w państwie cieni W. Yulewstona. Nader komiczny teatr cieni i olbrzymie sylwetki.

Pierwsze chrześcijańskie

### BIURO

kupna i sprzedaży wszelkich ruchomości ul. Grodzka L. 3, parter, oficyna (dawniej Bracka 6).

**Załatwia kupno i sprzedaż:** mebli, garderoby męskiej i damskiej, biżuterji, dywanów, antyków, instrumentów muzycznych etc.

**Przyjmuje do zamiany i do sprzedaży** wszelkiego rodzaju ruchomości tak do ozdoby jak do codziennego użytku służące.

1011 **N. Leśniewska.**

### Zmiana mieszkania

Rządowo upoważniony, c. k. em. nadgeometa ewidencyjny

#### Wiktor Romański

mieszka obecnie, Kraków, Włocława 5, i poleca wszelkie czynności swego zawodu P. T. Osobom interesowanym. 996 3-3

### Młody handlowiec

(buchalter) z chludnymi świadectwami, władający językiem polskim i niemieckim, który przez dłuższy czas prowadził kierownictwo kopalni nafty, **poszukuje posady** buchaltera, kasjera, administratora lub magazyniera przy większym zakładzie przemysłowym, kopalni lub fabryce. Łaskawe zgłoszenia pod „E. S.“ post. rest. Gorlice. 1016 2-2

## ZMIANA LOKALU.

### MAGAZYN MÓD

985 ORAZ 3-3

### Pralnia firanek i koronek

Wandy Horowiczowej, z dniem 1-go Kwietnia przeniesiony został na ulicę Florjańską, l. 26, I ptr. w Krakowie.

### Róże remontante

Róże płaczące dwuletnie 1 szt. 1 złr. Róże sztamowe dwuletnie od jednego do półtora metra 1 szt. 60 ct., 12 szt. 7 złr. 20 ct. Róże jednoroczne płaczące 1 szt. 70 ct. Róże jednoroczne szpecione sztamowe 1 szt. 40 ct., 12 szt. 4 złr. 80 ct. Róże płaczące nie posyła się jednej sztuki z powodu iż są przeszło 2 metry wysokie. **Kaształy** trzyletnie 100 szt. 5 złr. **Jasiony** 3 letnie 100 szt. 3 złr. **Goździki** ogrodowe pełne, w różnych gatunkach 20 szt. 1 złr. **Bratki** dwuletnie 100 szt. 3 złr. **Primule** do obsadzania kłębów, w wielkich krzakach 20 szt. 1 złr. **Truskawki** ananasowe 100 szt. 1 złr. **Stokrotki** w różnych gatunkach 20 szt. 1 złr. Wszystkie fianoce kwiatowe i jarzynowe po najtańszych cenach. Adresować proszę

Józef Ursa, ogrodnik w Sanoku. 949 4 4

Folwark Oiszanica 979 poczta Wola Justowska, **ma do sprzedania 33 10 krów,** wysoko cielnych, mlecznych.

**Wina lecznicze** na starej maladze, flaszka 1 złr. 20 ct.

**Essencia topianowa** bardzo skuteczny środek na porost włosów. Flakon po 1 złr. i 50 ct.

**Maść na piegi** po 50 ct. stoik.

**Płyn na odciski** po 35 ct. poleca

**Apteka i główny skład materiałów aptecznych** pod złot. słoniem E. HELLERA w Krakowie. 1009

### KAMIENICA

II piętrowa, o 6 oknach frontu, z 3-ma sklepami, ogrodem i placem budowlanym, w średnim wieku, z dochodem 3250 złr.

**za 39.000 złr. w. a. do sprzedania.**

Kapitał potrzebny 15.000 złr. Wiadomość I. Strycharski, Adm. Gł. Narodu. 4 5

### Kapielowy

z praktyką w różnych zakładach leczniczych, poleca swe usługi W. PP. Drom i osobom, którzy pragną kuracji hydropatycznej lub mięsniową przeprowadzić w domu.

Antoni Pez, ul. św. Amy L. 11. 982 3 3

### RESTAURACJA HOTELU SASKIEGO

1-3 1026

jest do wydzierżawienia każdego czasu.

### KROPLE ŻOŁĄDKOWE

aptekarza C. Brady (Marjacelskie krople żołądkowe)

sporządzone w aptece pod „Aniołem Stróżem“ C. BRADY w Kromierzu (Morawa), oddawna doświadczony i znany środek leczniczy z pobudzającym i wzmacniającym działaniem na żołądek w razach osłabionego trawienia.

1011 **N. Leśniewska.**



### Krople żołądkowe

aptekarza C. Brady (Marjacelskie krople żołądkowe)

są w czerwone składane pudełka opakowane, zaopatrzone wizerunkiem Matki Boskiej Marjacelskiej (jako znak ochronny). Pod marką ochronną musi znajdować się następujący podpis: *C. Brady*

Składniki są podane.

*C. Brady* **Cena flaszeczki 40 cent., podwójnej 70 cent.**

Zmuszony jestem ponownie zwrócić uwagę, że moje krople żołądkowe wielokrotnie bywają fałszowane — proszę więc przy zakupie uważać na markę ochronną i podpisem nieoznaczone fabrykaty, jako nieprawdziwe uważać.

Krople żołądkowe do nabycia:

Kraków w apt. W. Redyka, w apt. F. Sobierajskiego, w apt. Eng. Hellera, w apt. Arnolda Reifera, w apt. Rosenberga, w apt. J. Trauczyńskiego spadkob., w apt. Wiszniewskiego, w apt. Fort. Gralewskiego, w apt. Karola Jahr, Andrychów w aptece Am. Mironowicza, Bochnia w aptece Alfr. R. Weissa, Chrzanów w aptece Sporysz, Dobczyce w aptece Józ. Bilińskiego, Grybów w aptece Józ. Kordeckiego, Jaworów w apt. A. Jeleń, Kenty w apt. Eust. Sokalskiego, Limanowa w apt. H. A. Zubrzyckiego, Lipnik w apt. Aug. Fuchsa, Miłówka w apt. Reissnera, Myslenice w apt. Wł. Gumńskiego, Oświęcim w apt. Palaszka, Rzeszów w apt. Ant. Karpińskiego, w apt. W. Kalinowskiego, Stary Sącz w apt. Juliusz Piałkowski, Nowy Sącz w apt. Jakubowskiego, w apt. Wikt. Filipka, Żywiec w apt. L. Grafi, w apt. J. Herdliczki, Sucha w apt. E. Czernickiego, Wleńcza w apt. Bruno Miczyńskiego, Zakopane w apt. Ferd. Tabeau. 30 12

## Dla kapitalistów krajowych ! w Schodnicy!

w pośrodku studzien naftowych wybuchowych, własnością Anglo-Banku będących, dziennie po 5 do 6000 beczek ropy wyrzucających, mam dwa tereny, jeden 3, drugi 20 mórg obszaru mające zaraz do zbycia.

Oprócz tego kilka terenów sąsiednich w najbliższej stycznosci z studniami, dającymi po 60—70 beczek ropy dziennie, w obszarach 40—250 do 600 mrg. do eksploatacji w spółkę lub na własność do sprzedania.

Zwracam uwagę, że nie jest to żadna blaga, lecz

## Interes świetny bez ryzyka

przez pierwszorzędnym Geologów Państwa Austrjackiego za dobry i pewny uznany a przez faktyczny stan rzeczy potwierdzony i tylko zbiegiem okoliczności przez obcokrajowców nie zabranany, a tysiącokrotne odsetki dać mogący, i że jedynie celem oddania tych zysków kapitalistom naszym krajowym — do nich się niniejszem odwołujemy.

Blizszych opisów, szkiców i map istniejących kopalń oraz proponowanych terenów, udzieli Jan Strycharski w Adminstr. „Głosu Narodu“ Kraków. 777 10 10

### Zwracamy uwagę Szanownej Publiczności na wyroby wódek zdrowotnych

## Jałowczaki i Borówczanka

Z FABRYKI

### Dra med. Jana Zdunia

w Rabie wyżnej p. Chabówka

które nabyć można w Krakowie u pp. J. Ekiara, E. Fuchsa, H. Fuglewicza, J. F. Fischera, A. Frassa, A. Hawetki, P. Jadowskiego, M. Karasia, E. Klimka, W. Leśniewskiego, K. Lesisza, J. Lammsdorfa, L. Machaufa, P. Porzyckiego, J. Pulczynskiego, Szarskiego i Syna, J. Wojciechowskiego, Fr. Wójcickiego, S. H. Wachtla, A. Zagadłowicza; w **Zwierzynie** u p. Dattnera, prop.; w **Iwowie** u pp. J. Baczyńskiego, Musiatowicza, J. Janika, A. Szkowrona, Fr. Schleichera, O. Winklera i Syna, Z. Zehnguta; w **Białym** u pp. Boguscha, B. Petrascha; w **Bielsku** u pp. Floriana i Salomonowicza; w **Brodach** u pp. W. Adamowicza, M. Macha; w **Chabówce** u p. J. Christa; w **Dziedzicach** u p. L. Krzysztoforskiego; w **Gorlicach** u p. J. Rudzkiego; w **Jarosławiu** u pp. J. B. Klecana, H. Hampla, M. Alteschüllera, i w **Krasnem** u p. Döglera; w **Krzyszowicach** u p. Hoffmanna i Grossa; w **Łańcucie** u p. J. Jarzeńskiego; w **Myslenicach** u p. S. Marynowicza, prop.; w **Nisku** u p. J. Kaspara; w **Nowym Sączu** w Propinacji głównej; w **Nowym Targu** we Filji Spółki; w **Oświęcimiu** u pp. J. Mosera, M. Wassenbergera; w **Podgórzu** u pp. J. Bienkowskiego, W. Mikuszewskiego, J. Piekły; w **Przemyslu** u pp. J. Cieślńskiego, St. Faliszewskiego, E. Kruga, M. Kruga, J. Martynowicza; w **Ropczycach** u p. Bursztyna; w **Rzeszowie** u pp. J. Hübnera, E. Neugebauera; w **Sędziszowie** w Kołku rolniczym; w **Skawinie** u p. Löbba Tiascha, prop.; w **Stanisławowie** u pp. A. Gurawskiego, T. Kwiatkowskiego; w **Tarnopolu** u p. J. Pieprzaka; w **Tarnowie** u pp. W. Bracha, A. Kaempfa, T. Scharffa; w **Wadowicach** u pp. A. Hernicha, J. Kowalczewskiego, T. Kluka, J. Pola; w **Złoczowie** u pp. Z. Bukowskiego, M. Katza; w **Zywiecu** u p. A. Pawluszkieвича; w **Wleńczu** u p. Morkowskiego; w **Trybieście** u p. Kaczorowskiego. 731 8 8

### NOWO OTWARTA

## Mleczarnia centryfugalna

w Krakowie Plac Szczepański 8

poleca NABIAŁ po następujących niskich cenach:

Mleko prosto od krowy niezbierane	litr	8 ct.
„ zbierane	„	4 „
„ kwaśne	„	4 „
„ ze śmietaną	„	8 „
Śmietanka słodka	„	28 „
„ kwaśna	„	32 „
Maślanka codzien świeża	„	3 „

**SMIETANKA PIANKOWA** litr od 70 ct. na zamówienie.

Specjalność! DLA PAŃ GOSPODYŃ i Cuklerni

Codziem świeże masło deserowe śmietankowe, 1 kg. od 1 złr. 40 cent. 1025 10

Masło kuchenne świeże 1 kg. 1 złr. 16 cent.

Równocześnie utrzymujemy na składzie sery domowe do kuchni, krajowe i zagraniczne, bryndza, powidlą, jaja, suszone sliwki i owoce, konfitury, suszona włośzczyzna, grzyby etc.

Odbiorcom w większej ilości odstepuje się stosowny rabat.

Z poważaniem Zarząd mleczarni centryfugalnej.

### Najlepsze Płótna stołową bieliznę chustki do nosa ręczniki i t. p. również

## Szyrtyngi białe

POLECA 841 3 6

### po cenach fabrycznych

### MAGAZYN

### Henryka Schwarza

W KRAKOWIE.

### Zarząd Dóbr Państwa Kenty p. Ożydoń

potrzebuje natychmiast leśniczego egz. praktykanta lasowego i kontrolora, obzajomionego dokładnie z gospodarstwem rolnem, chowem inwentarzu. — Reflektujący mogą świadectwa przysłać w odpisie wraz z podaniem warunków. Świadectwa nieuwzględnione zontana bez odpowiedzi i nie zwrócone. 1029 1 3

### DO SPRZEDANIA:

Dwa factony 2 konne wiedeńskie, świezo sprowadzone, oraz

Dwie dorózki 1 konne z przynależnościami.

Wiadomość przy ulicy Pędzichów Nr. 12, parter. 1027 1 3

### SKLEP

z urządzeniem na naftę, z powodu wyjazdu **do sprzedania.**

Wiadomość ul. Karmelicka L. 14 w składzie nafty. 1028

**Poszukuje się** na wieś, oboło Jasła, osobę z dobrą wolą, inteligentną, młodą, pannę lub bezdzietną wdowę z powagą do towarzystwa względnie do zarządu domu i wyrzeczenia Pań domu, żeby się rozumiała na gotowaniu, była zręczną w robotach, krawieczyźnie i szyciu. Wiadomość: Ul. Karmelicka 43 I ptr. 1008 2-3

### Porebski i Zimler

Kraków, Rynek gł. L. 8. polecają. 802

### Gorsety francuskie

krój zupełnie nowy, wykonany ściśle według anatomicznych pomiarów, przy uwzględnieniu warunków higienicznych, oraz

### GORSETY

wiedeńskie z pierwszorędnej pracowni, z dobrego materiału i starannie wykonane, kroje zastosowane do sukien ostatniej mody.

### Prosięta

ośmioletniogodnie, czystej rasy Jorkshire, **sprzedaje w Zarządzie** centralna chlewnia c. k. towarzystwa gospodarskiego, stacja loco. 638 1—10

### W GLEBIE

nadwiślańskiej

nieulegającej zalewowi, 1 1/2 mili od Krakowa, jest

### obszar dworski

około 400 mrg., w czem około 50 łąk, reszta roli wyborowej z znakomitymi budynkami gospodarczemi, po przeciętnej cenie 250 złr. za mórg z inwentarzem żywym i martwym oraz z zasiewami do sprzedania i każdego czasu do objęcia. — Kolej w miejscu. Kapitał potrzebny około 50 tysięcy złr. w. a.

Tylko rzeczywistym reflektantom udzieli bliższych wiadomości Jan Strycharski Głos Narodu Kraków. 1018 2 4